АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 мая 2018 года № 279

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие

систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения и водоотведения
в Холмском городском поселении на 2018-2020 годы»

В целях обеспечения населения Холмского городского поселения

питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве,

улучшения на основе состояния здоровья населения и оздоровления

социально-экологической ситуации, Администрация Холмского

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное

развитие систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения и

водоотведения в Холмском городском поселении на 2018-2020 годы».

2. Контроль, за исполнением настоящего постановления, возложить на

Первого заместителя Главы администрации муниципального района

Прокофьеву Т.А.

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Холмского муниципального района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района

В.И. Саляев

2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
района от 04.05.2018 № 279

Муниципальная программа

 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на

2018-2020 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: «Комплексное

развитие систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения и

водоотведения в Холмском городском поселении на 2018-2020 годы».

2. Ответственный исполнитель: Отдел по вопросам

жизнеобеспечения и строительства Администрации района.

3. Соисполнители муниципальной программы:

Комитет финансов Администрации Холмского муниципального

района;

Предприятия жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющие

поставку холодной воды и сбор стоков.

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения

целевого показателя

Значение целевого
показателя по годам

2018 2019 2020

1 2 3 4 5

1. Цель: гарантированное обеспечение
сбалансированной потребности населения
города в чистой воде, при
последовательном осуществлении мер по
рационализации водопользования,
улучшению состояния и восстановлению
водных объектов и их экосистем

1.1. Задача: обеспечение населения района
водой надлежащего качества

1.1.1. Показатель: доля неудовлетворительных
проб по санитарно-химическим
показателям, %

77,2 50,0 50,0

1.1.2. Показатель: доля неудовлетворительных
проб по микробиологическим  показателям,
%

19 15 15

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2018-2020 годы.

3

6. Объемы и источники финансирования муниципальной

программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

Год Источник финансирования

бюдже
т

района

федерал
ьный

бюджет

областн
ой

бюджет

внебюд
жетные
средства

бюджет
городск

ого
поселен

ия

бюдж
еты

посел
ений

всего

1 2 3 4 5 6 7 8

2018 0 0 0 0 334,0 0 334,0

2019 0 0 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0 0 0

ВСЕГО 0 0 0 0 334,0 0 334,0

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы к концу 2019 года:

№
п/п

Наименование

показателя

Единица измерения Значение
показателя

1. Доля населения района, потребляющего
питьевую воду надлежащего качества

% 74

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы

предусматривают повышение качества предоставляемых услуг,

эффективности и надежности работы объектов жизнеобеспечения.

Модернизация систем водоснабжения и водоотведения в Холмском

муниципальном районе позволит за счет снижения объема неочищенных

сточных вод улучшить состояние водных объектов, повысить качество

подаваемой потребителям питьевой воды, вследствие чего снизится

заболеваемость и повысится продолжительность жизни населения района.

Эффективность использования выделенных на реализацию Программы

средств местного бюджета обеспечивается за счет прозрачности

прохождения бюджетных средств, исключения возможности их нецелевого

использования.

4

1. Характеристика текущего состояния инфраструктуры

водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении,

приоритеты и цели государственной политики в указанной сфере:

В Холмском городском поселении водопроводно-канализационное

хозяйство (далее ВКХ) характеризуется высоким уровне износа, который в

среднем по району составляет 74 %.

Инженерные сети и сооружения ВКХ устарели и не могут в полной

мере обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к

питьевой воде и водоснабжению населения. Для кардинального улучшения

водоснабжения населения требуется комплексная модернизация ВКХ

района.

В городе Холме централизованная очистка сточных вод практически

отсутствует, очистные сооружения требуют срочной реконструкции.

Загрязнения водных объектов при отсутствии работы водоочистных

сооружений, ухудшение технического состояния водопроводных сетей

влекут за собой ухудшение качества подаваемой потребителям питьевой

воды, что создает серьезную опасность для здоровья населения района.

Соглано результатам лабораторных исследований качество питьевой

воды за послении три года значительно ухудшилось.

В районе централизованным водоснабжением пользуется около 83 %

населения, около 17 % населения района используют воду колодцев

(нецентрализованное водоснабжение).

Результаты государственного надзора за централизованным и

нецентрализованным водоснабжением, проведенного Управлением

федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Новгородской области в Старорусском районе:

Объекты
водоснабжения

Санитарно-химические
показатели (доля

неудовлетворительных проб),
%

Микробиологические
показатели (доля

неудовлетворительных проб),
%

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017

Подземные
источники

64 50 52,5
4

77,4 77,2 9 3 15,46 20 19

Водопроводы 62 58,9

73,6
8

74,2

75

20 15

5,5

21

16,6 Распределительн
ая сеть

68,6 43,8 12,1 14,8

Нецентрализова
нное

водоснабжение

55 50 н/а н/а н/а 18,7 50 н/а 100 н/а

* в таблице указан процент проб несоответствующих нормативным

значениям.

5

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и

прочих рисков реализации муниципальной программы:

Основными рисками при реализации программы будут являться:

Возникновение необходимости выполнения дополнительных работ,

при которых возможно возникновение непредвиденных расходов;

удорожание стоимости материалов;

инфляционные процессы;

изменение конъюнктуры рынка;

уменьшение финансирования.

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы:

Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми

мероприятиями (приложение к муниципальной программе).

Первый уровень управления осуществляет Первый заместитель Главы

администрации района, в функции которого входит:

оценка соотношения эффективности реализации муниципальной

программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально -

экономического развития района;

контроль, за реализацией муниципальной программы.

Второй уровень управления осуществляет отдел по вопросам

жизнеобеспечения и строительства, в функции которого входят:

координация выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы;

непосредственный контроль, за ходом реализации мероприятий

муниципальной программы;

подготовка при необходимости предложений по уточнению

мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования,

механизма реализации муниципальной программы, исполнителей

муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности

реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы.

Гарантирующий поставщик, в сфере поставки услуг по водоснабжению

и водоотведению представляет отчеты об обеспечение населения района

водой надлежащего качества и уровне износа сетей и объектов ВКХ до 10

июля текущего года и до 20 февраля, года следующего за отчетным в отдел

по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации района.

Ответственный исполнитель до 20 июля текущего года и до 01 марта

года, следующего за отчетным, готовит полугодовой отчеты о ходе

реализации муниципальной программы в установленной форме,

обеспечивает их согласование с Первым заместителем Главы администрации

района, заместителем Главы администрации района и направляет в отдел по

6

управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации

района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения

запланированных мероприятий и елевых показателей муниципальной

программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах

невыполнения, а так же информация о причинах неполного освоения

финансовых средств.

Приложение № 1

к муниципальной программе

Мероприятия муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
реализ
ации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из паспорта
муниципаль

ной
программы)

Источник
финансирования

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Задача: обеспечение населения
района водой надлежащего
качества

1.1. Приобретение и монтаж
оборудования для очистки воды в
Холмском городском поселении

Администрация
Холмского

муниципального
района

2018
г.-2020

г.

1.1.1.

1.1.2.

средства
бюджетаХолмского

городского поселения

334,0

0

0